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Tämän tutkielman tarkoituksena oli selvittää, miten parisuhdeväkivalta vaikuttaa naisten asunnottomuuden 
alkamiseen. Tutkielma on tehty laadullisena review-tutkimuksena eli laadullisena kirjallisuuskatsauksena. Aihe 
on merkitsevä, koska naiset kokevat Suomessa suhteellisen paljon väkivaltaa etenkin kumppaniensa taholta, 
ja väkivalta vaikuttaa naisten asunnottomuuden alkamiseen monella eri tapaa. Tämän takia oli mielekästä 
tutkia väkivallan vaikutusta naisten asunnottomuuden alkamiseen. Tämän tutkielman aineisto koostuu 17 
vertaisarvioidusta tieteellisestä artikkelista, joista 14 olivat laadullisia tutkimuksia ja kolme määrällisiä 
tutkimuksia.  
 
Tutkielmani teoriaosuudessa syvennyn asunnottomuuden ja väkivallan eri muotoihin ja käsitteiden 
määrittelyyn. Lisäksi käsittelen teoriaosuudessa sukupuolistunutta väkivaltaa ja parisuhdeväkivaltaa. Aineiston 
analyysini tulokset parisuhdeväkivallan vaikutuksesta olivat monenlaisia: vaikutukset asunnottomuuden 
alkamiseen olivat osittain hyvin konkreettisia ja joskus vaikutukset olivat monen asian jatkumo, johon 
väkivallalla oli laajoja vaikutuksia. Toistuva tulos aineiston perusteella on, että naiset usein menettivät asunnon 
väkivaltaisesta suhteesta lähtiessä, jonka seurauksena heistä tuli asunnottomia. Tulokset osoittivat väkivallan 
vaikuttavan naisten asunnottomuuden alkamiseen myös epäsuoremmin: esimerkiksi naisten toimintakyky ja 
toimijuus alenivat väkivallan seurauksena niin paljon, etteivät he enää voineet käydä töissä ja täten menettivät 
toimeentulonsa ja lopulta asuntonsa. Parisuhdeväkivallalla oli aineiston perusteella vaikutusta lisäksi naisten 
asemaan vuokramarkkinoilla muun muassa naisten alentuneen tulotason vuoksi, mihin parisuhdeväkivalta 
vaikuttaa paljon. Aineiston analyysini mukaan parisuhdeväkivallan merkittävä vaikutus naisten asumiseen oli 
naisten turvallisuuden tunteen menettäminen ja naisten asumisvalintojen perustuminen turvallisuustekijöihin. 
Kokonaisuudessaan parisuhdeväkivallalla on merkittäviä vaikutuksia naisten asunnottomuuden alkamiseen. 
Aineiston perusteella parisuhdeväkivalta vaikuttaa naisten toimintakykyyn, työllisyyteen, toimijuuteen, 
taloudelliseen tilanteeseen ja asemaan vuokramarkkinoilla, ja tällä kaikella on vaikutusta naisten 
asunnottomuuden alkamiseen.   
 
Tutkielmani tulokset parisuhdeväkivallan vaikutuksesta naisten asunnottomuuden alkamiseen ovat 
sosiaalityön kannalta merkitseviä, sillä näitä voitaisiin hyödyntää esimerkiksi asumispalveluja sekä väkivaltaan 
liittyviä palveluja suunniteltaessa. Tutkielmani korostaa väkivallan vaikutusta naisten asunnottomuuden 
alkamiseen, ja tutkielmassa havaitaan kriittinen tarve kohtuuhintaiselle asumiselle etenkin väkivaltaa 
kokeneiden naisten kohdalla.  
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1 Johdanto 

 

Tutkielmassani tarkastelen, miten parisuhdeväkivalta vaikuttaa naisten asunnottomuuden 

alkamiseen. Aiheeni on hyvin merkitsevä, sillä se koskettaa suurta osaa niin Suomen kuin koko 

maailman väestöstä. Naisten kokema parisuhdeväkivalta on valitettavan yleistä Suomessa, ja 

Suomi on myös Euroopan tasoon verrattuna naisille vaarallinen maa: Euroopan 

Perusoikeusviraston FRA:n (2014, 19) raportin mukaan 30 % naisista Suomessa, joilla oli 

kumppani tai oli ollut kumppani, oli kokenut nykyisen tai entisen kumppaninsa taholta 

väkivaltaa. Vain kahdessa muussa valtiossa EU:ssa oli enemmän parisuhdeväkivaltaa kuin 

Suomessa, eli Suomi oli tämän raportin mukaan Euroopan Unionin kolmanneksi vaarallisin 

maa naisille parisuhdeväkivallan osalta (FRA 2014, 19). Parisuhdeväkivaltaan puuttuminen on 

myös melko vajavaista Suomessa: Perheväkivaltaa ei usein kirjata terveydenhuollossa ylös, 

vaikka perheissä tapahtuvan väkivallan uhrit käyttävät terveydenhuollon palveluita 

keskimääräistä enemmän (Yle 2020). Parisuhdeväkivalta on globaalisti myös merkittävä 

ongelma: 26 % yli 15-vuotiaista maailman naisista, joilla oli kumppani tai oli ollut kumppani, 

ovat kokeneet parisuhdeväkivaltaa (Maailman terveysjärjestö WHO 2021). 

Parisuhdeväkivalta, ja sen kokemukset liittyvät vahvasti naisten asunnottomuuteen. Väkivalta 

on usein osa naisten asunnottomuuden kokemuksia, ja asunnottomuus itsestäänkin altistaa 

naisia väkivallalle. (Murray 2011.) 

 

Kiinnostuin parisuhdeväkivallan teemasta sosiaalityön kandidaatin opintojen 

harjoittelujakson aikana, kun parisuhdeväkivallan teema oli läsnä asiakkaiden elämässä. Aihe 

kiinnostaa minua myös, koska olen kiinnostunut sukupuolen merkityksen huomioon ottavasta 

näkökulmasta. Päätin, että haluan perehtyä tarkemmin väkivallan teemaan sekä naisten 

asunnottomuuteen. Huomasin aiheeseen perehtyessäni, että asunnottomuus ja väkivalta 

ovat kietoutuneet toisiinsa vahvasti monin eri tavoin ja eri prosessien avulla. Näistä 

lähtökohdista heräsi kiinnostukseni naisten asunnottomuuteen ja parisuhdeväkivallan 

teemoihin. 

 

Aihe on lisäksi merkittävä sosiaalityön tutkimuksen kannalta, koska sukupuolen huomioon 

ottavaa tutkimusta olisi tärkeää lisätä ja hyödyntää palveluja suunniteltaessa. Jotta palveluista 



 2 

saataisiin toimivia, olisi tärkeää ottaa huomioon palveluiden käyttäjien moninaiset tilanteet ja 

olosuhteet, joissa ihmiset toimivat. Asunnottomien naisten tilanteet ja naisten 

asunnottomuus laajemminkin usein eroavat miesten asunnottomuuden tilanteista 

(Bretherton 2020), joten naisille suunnatut ja naisia varten suunnitellut palvelut ovat tärkeitä. 

 

2 Teoriaosuus 

 

2.1 Naisten asunnottomuus 

 

Asunnottomuutta voidaan jäsennellä eri tavoin, ja on olemassa monia eri tapoja määritellä eri 

asunnottomuuden muotoja. Englanniksi asunnottomuutta kuvataan yleensä termeillä 

homelessness (suomeksi asunnottomuus tai kodittomuus), housing challenges (suomeksi 

asumisen haasteet) ja unstable housing sekä housing instability (oma suomennokseni: 

epävakaa asuminen). Englanninkielinen sana housing tarkoittaa suomeksi asumista. 

Suomenkielinen sana kodittomuus tarkoittaa samaa kuin asunnottomuus, mutta siinä 

korostuu asunnottomuudessa koettu kodin puute. Naisten asunnottomuudessa kodin 

psykososiaalista merkitystä on korostettu. (Darke 1994; Granfelt 1998.)  

 

Yksi tapa jäsennellä asunnottomuutta on sen jakaminen absoluuttiseen ja suhteelliseen 

asunnottomuuteen. Englanniksi nämä termit kääntyvät absolute homelessness sekä relative 

homelessness. Absoluuttisessa asunnottomuudessa ihmisellä ei ole asuntoa, ja tämä yöpyy ja 

asuu esimerkiksi kadulla, juna-asemalla tai yömajoissa. Suhteellinen asunnottomuus sisältää 

esimerkiksi turvamajoituksissa tai tuttavien luona oleskelun, eikä henkilö ole täten näkyvästi 

kadulla asuja. (Granfelt 1998, 54–55.) Toinen tapa jaotella asunnottomuutta on joko yksilöön 

tai yhteiskunnan rakenteellisiin tekijöihin keskittyminen (Ympäristöministeriö 2008, 18). 

Rakenteelliseksi asunnottomuuden aiheuttavaksi tekijäksi katsotaan olevan etenkin riittävän 

edullisten asuntojen puute, eli asuntopoliittiset tekijät (Swärd & Rundquist 2000; ref. 

Ympäristöministeriö 2008, 18). Asumisen haasteet ja asumisen epävakauteen liittyvät asiat 

ovat myös keskeisiä asunnottomuustutkimuksessa, ja European Federation of National 

Associations Working with the Homeless AISBL eli FEANTSA määrittelee asunnottomuusuhan 

alaiseksi asumisen haasteisiin liittyviä tilanteita, kuten väkivallan uhan alla sekä häätöuhan alla 
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elämisen tilanteet. Määrittelen tarkemmin tässä osiossa pitkäaikaisasunnottomuuden, 

katuasunnottomuuden ja piiloasunnottomuuden muodot, ja syvennyn hieman naisten 

asunnottomuuteen. Tutkielmani tosin keskittyy naisten asunnottomuuden alkamiseen. 

 

Pitkäaikaisasunnottomuus on nimensä mukaan ajallisesti pitkäkestoista tai toistuvaa. 

Asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskus ARA määrittää pitkäaikaisasunnottomuuden kestoksi 

vähintään yhden vuoden tai asunnottomuus on ollut toistuvaa kolmen vuoden aikana (ARA 

2022). Pitkäaikaisasunnottomuuteen yhdistetään yleensä köyhyyden lisäksi psykososiaalisia 

haasteita tai ongelmia (Granfelt 2013), sekä velka-, päihde- tai mielenterveysongelmia (ARA 

2022). Naisten pitkäaikaisasunnottomuus on myös lähiaikoina lisääntynyt (Yle 2019). 

Katuasunnottomuus puolestaan (englanniksi rough sleeping, street homelessness) tarkoittaa 

konkreettisesti kadulla elämistä, tai ensisuojissa tai asunnottomien asuntoloissa asumista 

ilman omaa vakituista asuntoa tai asuinpaikkaa (FEANTSA). Piiloasunnottomuudessa – toinen 

samaa asiaa tarkoittava termi on näkymätön asunnottomuus – ihminen ei asu kadulla, vaan 

majailee perheen tai tuttavien luona ilman omaa turvallista asuntoa. Piiloasunnottomuudesta 

käytetään yleensä englanninkielistä termiä hidden homelessness. Naisten asunnottomuus on 

yleisimmin näkymätöntä asunnottomuutta, eli piiloasunnottomuutta, jossa naiset oleskelevat 

läheisten tai tuttavien luona. (Granfelt 1998, 74.)  

 

Naisten asunnottomuus eroaa miesten asunnottomuudesta useilla tavoin (Bretherton 2020), 

vaikkakin kaikkien ihmisten asunnottomuutta yhdistävä tekijä on oman turvallisen asunnon 

puuttuminen. Naisten asunnottomuus ei ole määrällisesti yhtä suuri ilmiö kuin miesten 

asunnottomuus: uusimman ARA:n asunnottomuusselvityksen mukaan asunnottomia naisia 

Suomessa on ollut 891 vuonna 2021 ja asunnottomia miehiä samana vuonna on ollut 3 057 

(ARA 2022). Tätä tilastoa tarkastellessa tulee tosin ottaa huomioon, että naisten 

piiloasunnottomuus ei usein näy tilastoissa (Granfelt 1998, 74), joten todellinen 

asunnottomien naisten lukumäärä voi olla huomattavasti korkeampi.  Tilastot antavat 

kuitenkin viitteitä ilmiön määrästä ja laajuudesta. Väkivallan kokemukset, ja etenkin 

parisuhde- tai perheväkivalta, ovat usein läsnä naisten asunnottomuuden kokemuksissa 

(Murray 2011). Kaikki Murrayn (2011) tutkimuksen tutkittavista naisista olivat kokeneet 

väkivaltaa asunnottomuuden aikana kumppanien, entisten kumppanien, tuntemattomien 

ihmisten, tuttujen ja tuttavien sekä asuntoloiden kanssa-asujien taholta. Suurin osa väkivaltaa 
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tutkittaviin naisiin kohdistaneista tekijöistä olivat miehiä (Murray 2011), mikä usein ilmentää 

sukupuolistunutta väkivaltaa (Lidman 2015, 11), johon syvennyn myöhemmin 

teoriaosuudessani enemmän. Väkivalta tai sen pelko on usein vahvasti läsnä asunnottomien 

naisten elämässä. Angela Brownen Ja Shari S. Bassukin (1997) tutkimuksen mukaan 63,3 % 

asunnottomista naisista oli kokenut parisuhdeväkivaltaa aikuisuutensa aikana.  Väkivalta ja 

naisten asunnottomuuden alkamisen prosessit ovat vahvasti kietoutuneita toisiinsa. 

 

2.2 Väkivallan määritelmiä 

 

Väkivalta voidaan määritellä monella eri tavalla, ja ihmisillä on erilaisia käsityksiä ja mielikuvia 

liittyen väkivaltaan. Monet eivät ole tietoisia väkivallan kaikista muodoista, vaan mieltävät sen 

käytännössä vain fyysiseksi vahingon tuottamiseksi. Käsittelen ensin väkivallan yleiskäsitettä 

ja syvennyn sen jälkeen sen eri muotojen määrittelemiseen sekä vertailen eri lähteiden 

määritelmiä väkivallasta. Väkivallan määrittely on tärkeää, jotta siitä voidaan keskustella ja 

jotta sitä voidaan käsitellä yhtenäisesti. 

 

Väkivalta (englanniksi violence tai pahoinpitelyä tarkoittava abuse) on yksi johtavista 

kuolinsyistä 15–44-vuotiaille ihmisille maailmanlaajuisesti (Krug ym. 2002, 5). World Health 

Assembly julisti väkivallan julkiseksi terveysongelmaksi vuonna 1996 Genevessä (WHO 1996). 

WHO:n raportissa määritellään väkivalta ”tarkoitukselliseksi fyysisen voiman tai vallan 

käytöksi tai niillä uhkailuksi, itseään, toista ihmistä tai ihmisryhmää kohtaan, joka johtaa, tai 

jolla on suuri todennäköisyys johtaa loukkaantumiseen, kuolemaan, psykologiseen haittaan, 

huonoon kehitykseen tai puutteeseen” (Krug ym. 2002, 5). Tämä määrittely ottaa huomioon 

myös vallankäytön väkivallan muotona, mikä mahdollistaa myös psykologisen vallankäytön ja 

uhkailun sisällyttämisen väkivallan käsitteeseen (Krug ym. 2002, 5).  

 

Väkivallalle on määritelty monia eri muotoja, ja eri yhteyksissä ne usein määritellään eri 

tavoin. Yleisimmin ymmärrettyjä väkivallan muotoja ovat fyysinen väkivalta, seksuaalinen 

väkivalta, henkinen väkivalta sekä taloudellinen väkivalta. Muita väkivallan muotoja ovat myös 

esimerkiksi lähisuhdeväkivalta, kulttuurinen tai uskontoon liittyvä väkivalta ja kunniaväkivalta, 

vainoaminen sekä kiusaaminen koulussa ja varhaiskasvatuksessa (THL 2022). Väkivalta 

voidaan jaotella myös muilla tavoilla. Yksi tapa on väkivallan jaotteleminen laajemmin 
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kolmeen kategoriaan: itseen kohdistuvaan, ihmisten väliseen sekä kollektiiviseen väkivaltaan 

(Krug ym. 2002, 6). Tässä määrittelyssä huomio kohdistuu väkivallan tekijän ja väkivallan 

kohteen väliseen suhteeseen. Väkivaltaa voidaan myös tarkastella esimerkiksi yhteisöllisellä 

tasolla tai ihmisten välisellä tasolla (Bildjuschkin ym. 2020, 6–7).  

 

Fyysinen väkivalta (englanniksi physical violence tai physical abuse) on Kytölän (2021, 19) 

mukaan ”-- kaikenlainen toisen ihmisen satuttaminen ja tämän koskemattomuuden 

loukkaaminen”. Myös kemiallinen väkivalta, kuten toiselle pakotetusti päihteiden antaminen 

on fyysistä väkivaltaa (Kytölä 2021, 20). Käytännön esimerkkejä fyysisestä väkivallasta ovat 

töniminen, lyöminen ja potkiminen (THL 2022). THL (2022) määrittelee fyysisellä väkivallalla 

uhkailun fyysiseksi väkivallaksi. Kytölä (2021, 20) puolestaan määrittelee fyysisellä väkivallalla 

uhkailun henkiseksi väkivallaksi. Tässä tulee esille, kuinka väkivallan määrittelyissä on paljon 

eroa ja eri tahot ovat määritelleet sen eri tavoin. 

 

THL (2022) määrittelee seksuaalisen väkivallan (englanniksi sexual violence tai sexual abuse) 

ihmisen seksuaalisuuden loukkaamisena ja ihmisen oman itsemääräämisoikeuden tahallisena 

rikkomuksena. Seksuaalinen väkivallan käsite sisältää seksuaalisuutta loukkaavat teot, kuten 

raiskauksen, seksiin pakottamisen, painostamisen tai kiristämisen, seksin käyttämisen vallan 

välineenä, raiskaamisella uhkailun, ihmisen koskettelun tämän tahtomatta ja seksuaalisen 

materiaalin jakamisen toisen tahtomatta sekä seksuaalisuuteen liittyvillä asioilla toisen 

haukkumisen (Kytölä 2021, 21). Kytölän (2021, 21) mukaan seksuaalinen väkivalta voi olla 

henkistä sekä myös fyysistä väkivaltaa.  

 

Henkiseen väkivaltaan (englanniksi psychological violence, emotional abuse tai emotional 

maltreatment) sisältyy psykologista pahoinpitelyä, kuten alistamista, nimittelyä, 

halveksuntaa, tavaroiden hajottamista sekä uhkailua (THL 2022).  Kytölä (2021, 20) 

määrittelee henkisen väkivallan piiriin kuuluvan myös mykkäkoulun sekä paikalta katoamisen. 

Kytölän (2021, 20) mukaan kaikissa väkivallan muodoissa on myös henkistä väkivaltaa, ja 

henkisen väkivallan muoto on vaikea tunnistaa.  

Taloudellinen väkivalta (englanniksi economic violence) on toisen ihmisen taloudellista 

hyväksikäyttöä tai kontrollointia. Muun muassa toisen rahankäytön estäminen tai rahojen 

pakottamalla ottaminen sekä taloudellisella väkivallalla kiristäminen ovat taloudellisen 
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väkivallan muotoja (THL 2022). Myös toisen ihmisen nimiin velkojen ottaminen on 

taloudellista vakivaltaa (Kytölä 2021, 21). 

 

Väkivallan eri muodot voivat ilmentyä päällekkäisinä, eli ihminen voi kokea samaan aikaan eri 

väkivallan muotoja. Väkivallan eri määrittelyt korostavat eri asioita, ja oikean termin 

valitsemalla voi kohdentaa lukijan huomion haluttuun asiaan – esimerkiksi väkivallan 

rakenteelliseen tasoon tai väkivallan ilmenemismuotoon.  

 

2.3 Sukupuolistunut väkivalta 

 

Väkivalta, sen muodot, väkivallan määrä, sen tekeminen tai väkivallan uhriksi joutuminen 

eivät ole sukupuolesta riippumattomia tai muusta yhteiskunnan rakenteista irrallaan olevia 

asioita. Sukupuolistunut väkivalta -termi kuvaa väkivallan sosiaalisesti, kulttuurillisesti ja 

yhteiskunnallisesti rakentuvaa luonnetta, joka ottaa huomioon sukupuolen vaikutuksen 

väkivallan tekemiseen, kokemiseen, määrään ja sen muotoihin. Sukupuolistuneen väkivallan 

käsite korostaa sukupuolen sosiaalista rakentumista ja rakentamista, joka ei rajoita sukupuolia 

binääriin. Sukupuolistunut väkivalta -käsite korostaa siis tehdyn sukupuolen sosiaalisesti 

rakentunutta luonnetta, jolla on yhteiskunnan tasolla suuri merkitys ja yhteys väkivallan 

kokemiseen, tekemiseen ja määrään. Sukupuolittuneen väkivallan käsite puolestaan korostaa 

enemmän sukupuolten kahtiajakoa ja sukupuolen vaikutusta väkivallan ilmiöön. (Ronkainen 

1998,3; Näre & Ronkainen 2008; ref. Suvi Ronkainen 2017.) Sukupuolistunut väkivalta -käsite 

ottaa huomioon väkivallan tekijän sekä uhrin sukupuolen, ja sen vaikutuksen väkivallan 

tekemiseen, kokemiseen sekä tekomuotoihin (Lidman 2015, 18–19).  

 

Naisiin kohdistuva väkivalta -käsite kuvaa väkivallan tekoja ja muotoja, jotka suhteellisesti 

useammin kohdistuvat naisiin kuin miehiin. Tällaisia tekoja ovat muun muassa raiskaus, 

seksuaalinen ahdistelu, parisuhdeväkivalta ja perheväkivalta. (Radford 2008,8; Euroopan 

Unionin Perusoikeusvirasto FRA 2014, 7; ref. Suvi Ronkainen 2017.) Myös esimerkiksi 

pakkoprostituutio, seksikauppa, pakkoavioliitot, kunniamurhat, sukuelinten silpominen ja 

taloudellinen väkivalta ovat väkivallan tekoja, jotka kuvastavat sukupuolistunutta väkivaltaa 

naisiin kohdistuvana väkivaltana (Suvi Ronkainen 2017; ref. Radford 2008,8). Euroopan 
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Unionin Perusoikeusvirasto FRA (2014, 8) korostaa naisiin kohdistuvan väkivallan 

kyselytutkimuksen Violence against women: an EU-wide survey – Results at a glance 

raportissa, että ”naisiin kohdistuva väkivalta on Euroopan Unionissa perusoikeuksien 

rikkomus”. Kyselytutkimuksen raportissa painotetaan, että sukupuoleen perustuva ja naisiin 

kohdistuva väkivalta on asia, johon Euroopan Unionin tulisi puuttua (FRA 2014, 3).  

 
Parisuhdeväkivalta on usein keskeinen sukupuolistuneen väkivallan ilmentymä, ja se syventää 

entisestään naisten kokemaa sukupuoleen perustuvaa epätasa-arvoa yhteiskunnassa ja 

yhteisöissä laajemmin (Zufferey ym. 2016). Parisuhdeväkivalta on nykyiseen tai entiseen 

parisuhdekumppaniin tai puolisoon kohdistuvaa väkivaltaa (Bildjuschkin ym. 2020, 7). 

Parisuhdeväkivalta on maailmanlaajuinen ilmiö, ja se koskettaa naisia ympäri maailman. 

Claudia Garcia-Morenon ja kumppanien (2006) tutkimuksen mukaan vähintään 4 prosenttia 

ja mahdollisesti jopa 51 % naisista raportoivat parisuhdekumppanin tekemää fyysistä tai 

seksuaalista väkivaltaa viimeisen vuoden aikana. Seurusteluväkivalta puolestaan tarkoittaa 

nuorten ihmisten välisissä seurustelu- tai tapailusuhteissa tapahtuvaa väkivaltaa (Bildjuschkin 

ym. 2020, 7). Lähisuhdeväkivalta tarkoittaa väkivaltaa läheisessä suhteessa olevien ihmisten 

välillä eli, että väkivalta kohdistuu tekijälle läheiseen ihmiseen. Lähisuhdeväkivaltaa voi 

tapahtua esimerkiksi perheenjäseneen, sukulaiseen, ystävään tai kumppaniin kohdistuen. 

Parisuhdeväkivalta on täten myös lähisuhdeväkivaltaa. (Bildjuschkin ym. 2020, 7.)  

 

Parisuhdeväkivallasta käytetään englanniksi termiä intimate partner violence, joka 

lyhennetään usein kirjaimilla IPV. Termi intimate partner violence voidaan joskus kääntää 

suomeksi myös sanalla lähisuhdeväkivalta, mutta yleensä sen ymmärretään tarkoittavan 

parisuhdeväkivaltaa. Toisinaan parisuhdeväkivallasta käytetään englanninkielistä termiä 

domestic violence (lyhennetään usein DV), mutta se kääntyy tarkemmin suomeksi sanoilla 

perheväkivalta tai kotiväkivalta. Englanninkielistä sanaa battering tai battered woman 

käytetään välillä parisuhde- tai perheväkivallasta keskusteltaessa, ja ne kääntyvät suomeksi 

sanoilla lyöminen ja pahoinpidelty nainen. 
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3 Tutkielman toteuttaminen 

 

3.1 Tutkimuksen tavoite ja tutkimuskysymys 

 

Tutkielmani tavoitteena on tarkastella aiempien tutkimusten avulla, miten parisuhdeväkivalta 

vaikuttaa naisten asunnottomuuden alkamiseen.  

Tutkimuskysymykseni on: 

Miten parisuhdeväkivalta vaikuttaa naisten asunnottomuuden alkamiseen? 

 

Rajaan tutkimukseni tarkastelun kohteeksi parisuhdeväkivallan vaikutuksen naisten 

asunnottomuuden alkamiseen, koska muuten aihe olisi ollut liian laaja. Väkivalta ja sen teemat 

ovat läsnä myös naisten asunnottomuuden aikana, ja ne tarvitsisivat ihan oman tutkimuksen, 

jotta niitä voitaisiin käsitellä riittävästi. Rajasin tutkimukseni ulkopuolelle 

perheasunnottomuuteen liittyvät tutkimukset, koska haluan keskittyä tutkimuksessani 

tarkemmin naisten asunnottomuuteen. Hyväksyin aineistooni kuitenkin tutkimuksia, joissa 

tuodaan esiin, että tutkittavilla naisilla on lapsia, kunhan tutkimuksen kohteena oli 

pääasiallisesti naiset ja heidän kokemuksensa. Tämä on mielestäni perusteltua, 

yksinkertaisesti koska monilla asunnottomilla tai asunnottomuutta kokeneilla naisilla on 

lapsia.  Parisuhdeväkivallan valitsin tarkastelun kohteeksi, koska tutkimusaihetta valitessani 

tutustuin naisten asunnottomuuteen ilmiönä, ja huomasin parisuhdeväkivallan teeman 

olevan jatkuvasti esillä tutkimuksissa naisten asunnottomuuteen liittyen.  

 

Tutkielmani tarkoituksena on tuottaa tietoa parisuhdeväkivallan vaikutuksesta naisten 

asunnottomuuden alkamiseen, ja se voisi toimia palveluja suunniteltaessa tiedonlähteenä 

parisuhdeväkivallan moninaisista vaikutuksista naisten asumiseen, toimintakykyyn, 

työllistymiseen sekä työllisyyteen. Sosiaalityön ammattilainen tai naiserityisissä palveluissa 

työskentelevä ihminen voisi hyödyntää tutkielmaani tästä ilmiöstä tehtyjen tutkimusten ja 

niiden tuottaman tiedon yhteen kokoavana tietopankkina. Aihe on sosiaalityön, ja 

laajemminkin yhteiskunnallisen keskustelun ja muutostarpeen kannalta relevantti, koska 

naisiin kohdistuva väkivalta on teema, joka tulee laajasti sosiaalityössä ja naisten elämässä 

esiin. Aihe on Suomen ja laajemmin koko Euroopan kontekstissa merkittävä, sillä Euroopan 
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perusoikeusvirasto FRA (2014, 7) nosti esiin naisiin kohdistuvan väkivallan olevan 

”perusoikeuksien loukkaus EU:ssa”.  

 

Euroopan kontekstiin sijoittuu myös Istanbulin sopimus, joka käsittelee naisiin kohdistuvaa 

väkivaltaa. Istanbulin sopimuksen (2011) artikla 16 pykälä 3 mukaan:  

 

”In taking the measures referred to in paragraphs 1 and 2, Parties shall ensure 

that the safety of, support for and the human rights of victims are of primary 

concern and that, where appropriate, these programmes are set up and 

implemented in close co-ordination with specialist support services for victims”.  

 

Suomi on myös allekirjoittanut tämän sopimuksen, ja täten sitoutunut tarjoamaan 

parisuhdeväkivallan uhreille palveluita ja apua. Tutkielmaani voisi hyödyntää näiden 

palvelujen kehittämiseen ja naisten asunnottomuuden ehkäisemiseen, sekä sukupuolen 

huomioon ottavien asunnottomuuspalvelujen kehittämiseen.  

 
 

3.2 Kirjallisuuskatsaus tutkimusmenetelmänä 

 
Toteutan tutkielmani kuvailevana kirjallisuuskatsauksena eli laadullisena review-

tutkimuksena. Kuvailevassa kirjallisuuskatsauksessa tutkimuksen kohteena oleva ilmiö 

voidaan kuvata laaja-alaisesti ja sitä voidaan esimerkiksi luokitella eri tavoin (Salminen 2011, 

6).  Tutkimukseen valittu kirjallisuusaineisto käsitellään kirjallisuuskatsauksen metodilla, jossa 

perehdytään aiempaan tutkimukseen ja yhdistellään aiempien tutkimusten tuloksia 

yhtenäiseksi uudeksi tutkimukseksi. Kirjallisuuskatsaus kääntyy englanniksi sanalla review, 

joka korostaa analyyttisempaa ja kriittisempää näkökulmaa kirjallisuuden tarkasteluun. 

(Salminen 2011, 4–5.) Kirjallisuuskatsauksessa käytetään systemaattista tiedonhakua, joka on 

toisinnettavissa. Kirjallisuuskatsauksessa analysoidaan, yhdistellään sekä arvioidaan 

kriittisesti aiempia tutkimuksia, ja muodostetaan niistä kirjallisuuskatsauksen 

tutkimustekniikalla uusi tutkimus (Salminen 2011, 1). Kirjallisuuskatsauksessa aineisto, eli 

aiemmin tehdyt tutkimukset ja niiden tuottama tieto, analysoidaan ei-numeerisesti ja 

syntetisoidaan, ja luodaan tällä tavoin oma tutkimus. Kirjallisuuskatsauksessa sovelletaan 
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aiempien tutkimusten tuottamaa tietoa ja keskeistä on menetelmään kuuluva aineiston 

hankinta sekä sen analysointi. (Kallio 2006, 20–23.) 

 

3.3 Aineiston keruu ja valintakriteerit 

 
Tein tiedonhakuja Andorissa, Finnassa, EBSCOhostissa sekä sosiaalityöhön erikoistuneessa 

Social Services Abstracts ProQuestissa. Eniten hakutuloksia sain Andorista.  

 

Aloitin tiedonhaun Andorista ensin yleisemmillä ja laajemmilla hakusanoilla. Suomekielisillä 

termeillä ei löytynyt Andorista paljoakaan tietoa, tarkalleen ottaen kolme tulosta, joista 

yksikään ei ollut vertaisarvioitu artikkeli. Englanniksi haettuna löytyi runsaasti artikkeleja ja 

kirjoja. Käytin aluksi hakusanoja women, homeless ja domestic violence. Nämä kääntyvät 

suomeksi naiset, kodittomuus tai asunnottomuus sekä perheväkivalta. Rajasin myös näille 

sanoille vuodeksi 2010, jotta saisin uudempia lähteitä. Näillä rajauksilla sain 1213 tulosta. 

Tämän jälkeen rajasin vielä vertaisarvioituihin artikkeleihin, jonka jälkeen sain 235 tulosta. 

Halusin vielä laajentaa hakua, joten lisäsin hakusanoja rough sleeping, intimate partner 

violence ja abuse. Nämä kääntyvät suomeksi katuasunnottomuus, parisuhdeväkivalta ja 

pahoinpitely. Tarkensin hakua vielä entisestään ja lisäsin haun rajaukseksi sulkea pois sanat 

child ja mother eli suomeksi lapsi ja äiti. Halusin löytää juuri naisiin keskittyviä tuloksia, joissa 

ei niinkään keskityttäisi perheasunnottomuuteen vaan spesifisti naisten asunnottomuuteen, 

vaikka tiedän, että äitiys on naiseuteen vahvasti liittyvä teema. Rajasin Andorissa myös pois 

aiheita, jotka tarkentaisivat hakua entisestään. Tällaisia aiheita olivat huumeidenkäyttöön 

liittyvät aiheet, joita Andorissa olivat drug abuse sekä drug use. Rajasin Andorissa myös pois 

HI-virukseen liittyvät tulokset. Päätin lopulta vaihtaa vuosirajaukseni vuoteen 1995, koska 

asunnottomuus ja parisuhdeväkivalta -teemoihin liittyvät tutkimukset eivät ole mielestäni 

vanhentuneet 30 vuodessa, koska niihin liittyvät piirteet eivät ole muuttuneet paljoakaan ajan 

kuluessa. Rajasin myös kieliksi englannin ja suomen. Näillä hakuehdoilla sain Andorista 102 

hakutulosta.  

 

Tarkensin hakuani entisestään, ja tein lisää rajauksia hakuun. Lopullinen hakulausekkeeni 

muotoutui seuraavanlaiseksi: (homeless* OR "rough sleep*") AND women AND ("intimate 

partner violence" OR "domestic violence" OR abuse) NOT child* NOT mother*. Tarkensin hakua 
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vielä rajaamalla huumeidenkäyttöön, HI-virukseen, lääketieteeseen, miehiin, biologiaan ja 

köyhyyteen liittyvät teemat pois, koska ilman näitä rajauksia haku olisi ollut liian laaja, eikä 

olisi käsitellyt tarkasti juuri minun tutkimusaihettani. Hakuni oli rajattu vuosille 1995–2022 ja 

kieliksi olin rajannut suomen ja englannin. Näillä hakuehdoilla Andorista tuli 72 artikkelia. 

 

Hain myös Finnasta samalla hakulausekkeella kuin Andorista, ja sain 28 hakutulosta. Rajasin 

vuodeksi saman vuoden kuin Andorissa eli 1995. Rajasin pois kirjat ja opinnäytetyöt, jolloin 

Finna näytti vain artikkelitulokset, joita oli kahdeksan. Kaikki kahdeksasta artikkelista on 

aikakauslehdissä julkaistuja artikkeleita, joten ne eivät ole sopivia kirjallisuuskatsaukseen. 

Hain samalla hakulausekkeella Social Services Abstracts ProQuestista kuin Andorista ja 

Finnasta, ja rajasin tulokset ”peer reviewed” eli vertaisarvioituihin artikkeleihin. Rajasin myös 

vuoden 1995. Näillä rajauksilla sain 1914 hakutulosta. Tuloksia oli paljon, joten rajasin vielä 

ProQuestin aiherajauksella hausta pois huumeisiin, hi-virukseen, lapsiin, äitiyteen sekä 

seksitauteihin liittyvät tulokset. Tämän rajauksen lisättyäni sain 683 hakutulosta. Katsoin näitä 

läpi, ja nopealla vilkaisulla tuloksista useammat olivat tulleet myös Andor-tietokannan 

hauissani.  

 

Etsin lähteitä myös EBSCOhost-tietokannasta samoja hakusanoja yhdistellen, ja tein samat 

rajaukset vuoden, aihepiirin ja artikkelien tyypin suhteen. Siellä tuli yli 12 000 hakutulosta, 

eikä tarkempi rajaus vähentänyt niitä merkittävästi. Silmäilin hakutuloksia hieman, ja 

muutama Andorista ja ProQuestista vastaan tulleista mahdollisesti sopivista artikkeleista 

löytyi EBSCOhostin hakutuloksista. Hakutuloksia oli tässä tietokannassa liikaa läpikäytäväksi, 

eikä aiheen tai kielen tarkempi rajaus vähentänyt niitä tarpeeksi, joten päätin olla käyttämättä 

EBSCOhost-tietokantaa.  

 

Seuraava vaihe aineiston keruussa oli käydä läpi jäljelle jääneet hakutulokset. Aloitin 

karsimalla artikkeleita pois niiden otsikon sekä Andorin ja muiden aiemmin mainitsemieni 

hakupalvelujen metatietojen perusteella. Karsin sellaiset artikkelit pois, joista huomaa jo 

pienellä tarkastuksella, etteivät ne ole sopivia lähteiksi kirjallisuuskatsaukseeni. Arvioin 

sopivuutta sen perusteella, tarkasteleeko artikkeli naisten kokeman parisuhdeväkivallan 

yhteyttä asunnottomuuteen tai syventyykö se tarpeeksi jompaankumpaan näistä teemoista. 

Perehdyin tarkemmin saamiini 72 hakutulokseen, ja vertailin niitä sen perusteella, mitkä niistä 
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keskittyvät eniten omaan kirjallisuuskatsausaiheeseeni. Luin hakutulosten tiivistelmiä ja 

katsoin niiden metatietoja, ja karsin niistä tutkielmani ulkopuolelle noin 30, sillä niissä ei 

käsitelty aiheeni kannalta tärkeitä asioita tarpeeksi. Tutustuin jäljelle jääneisiin artikkeleihin 

(noin 45 artikkelia) lukemalla niiden tiivistelmiä, sisällysluetteloita sekä sisältöä ja pohtimalla, 

tarkastellaanko niissä tarpeeksi naisten kokemaa asunnottomuutta sekä parisuhdeväkivaltaa. 

Lopulta luin kaikki jäljelle jääneet artikkelit läpi, ja tarkastelin, mitkä niistä sopisivat 

kirjallisuuskatsaukseni aineistoksi. Esittelen alapuolella aineiston valinta- ja 

poissulkukriteeritaulukon, josta voi katsoa lopulliset valintaehdot ja -kriteerit.  

 

Muutaman tutkimusartikkelin päädyin lopulta valitsemaan tehdessäni jo löytämistäni 

artikkeleista analyysiä. Huomasin, että monissa löytämissäni tutkimusartikkeleissa käytetään 

lähteenä toistuvasti muutamaa tiettyä artikkelia, ja päädyin tarkastelemaan kyseisiä 

artikkeleita itsekin. Arvioin artikkeleita samoilla kriteereillä kuin hakuja tehdessä, ja ne 

läpäisivät karsintakriteerini, ja päätin ottaa ne mukaan aineistooni, koska ne vastasivat 

selkeästi tutkimuskysymykseeni.  

 

Valintakriteerit Poissulkukriteerit 

Vertaisarvioitu tieteellinen artikkeli Ei ole vertaisarvioitu tieteellinen artikkeli 

Vastaa tutkimuskysymykseen Ei vastaa tutkimuskysymykseen 

Kielinä suomi tai englanti Kielinä joku muu kuin suomi tai englanti 

Julkaistu vuosina 1995–2022 Julkaistu ennen vuotta 1995 

 

 

3.4. Aineiston kuvaus ja analyysi 

 
Tutkielmani aineisto koostuu 17 vertaisarvioidusta tutkimusartikkelista (Katso Liite 1. 

Tutkielman aineistot). Aineistoni painottuu selkeästi laadulliseen tutkimukseen: 14 tutkimusta 

ovat kvalitatiivisia eli laadullisia ja kolme tutkimusta ovat kvantitatiivisia eli määrällisiä. Kaikki 

kolme määrällistä tutkimusta olivat kyselytutkimuksia, tosin yhdessä niissä käytettiin 

menetelmänä lisäksi strukturoitua haastattelua. Laadullisista tutkimuksista suurin osa, 

tarkalleen 12 tutkimusta, käytti haastattelua tutkimusmenetelmänä. Kaksi laadullisista 

tutkimuksista oli etnografisia tutkimuksia sekä haastattelututkimuksia.  Yksi laadullinen 
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tutkimus oli semi-strukturoitu haastattelututkimus. Yksi laadullinen tutkimus oli osallistava 

tutkimus, jossa käytettiin menetelmää, jota kutsutaan nimityksellä ”photovoice method” 

(oma suomennokseni: valokuvaäänimenetelmä). Menetelmässä käytetään valokuvia 

osallistavan tutkimuksen välineenä. Aineistot sijoittuvat maantieteellisesti hyvin länsimaiseen 

kontekstiin: seitsemän tutkimusta tehtiin Yhdysvalloissa, viisi tutkimusta Kanadassa, kaksi 

tutkimusta Australiassa, kaksi Englannissa ja yksi tutkimus Irlannissa. Tämä voi johtua 

aineistoilleni asettamista kielivaatimuksistani: aineistojen tulee olla joko suomen- tai 

englanninkielisiä. Kaikki aineistot ovat kuitenkin englanninkielisiä, koska tutkielmani 

aineistoksi sopivaa suomenkielistä tutkimusta (vertaisarvioituja tieteellisiä 

tutkimusartikkeleita) aiheesta ei ole tehty.  Toinen syy aineiston maantieteelliseen 

rajoittuneisuuteen voisi olla kulttuurin ja yhteiskunnan suhtautumisen vaikutus aiheeseen: 

naisten asema, kokema parisuhdeväkivalta, asunnottomuus tai piiloasunnottomuus voidaan 

nähdä eri tavalla eri kulttuureissa eikä piiloasunnottomuutta (esimerkiksi ystävien tai perheen 

luona majailua) nähdä välttämättä edes asunnottomuutena kaikkialla maailmassa. Aineistot 

eivät siis kuvaa ilmiötä kaikenkattavasti tai kaikkia kulttuureja tai palveluympäristöjä 

sisällyttävällä tavalla. Suuri osa aineistoistani käyttivät naisten haastatteluja tutkimuksissaan, 

joten aineistot eivät myöskään välttämättä kuvaa kaikista marginalisoituneimpien tai 

syrjäytyneiden naisten tilanteita, koska heitä ei usein saavuteta haastatteluihin. Aineistosta 

suurin osa on Euroopan ulkopuolelta, koska en löytänyt enempää Euroopan kontekstiin 

sijoittuvia tutkimuksia aiheesta. Kuitenkin länsimaissa on melko yhtenäinen tapa suhtautua 

naisten kokemaan väkivaltaan, ja tämän vuoksi aineistot ovat mielestäni sovellettavissa myös 

Suomen kontekstiin. 

 

Analysoin tutkielmani aineistot aineistolähtöisen sisällönanalyysin keinoin. 

Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä analyysi on aineistolähtöistä, eli analyysi ei perustu 

esimerkiksi teoriaan. Sisällönanalyysissä aineistoja luetaan läpi ja perehdytään niihin 

huolellisesti. Sen jälkeen aineistosta etsitään oleellinen, ja pelkistetään tieto esimerkiksi 

tiivistämällä havaitut asiat, ja jätetään tutkimuksen kannalta epäolennainen pois. (Lähdesmäki 

ym. 2000; ref. Tuomi & Sarajärvi 2018.) Kysyin aineistoilta kysymyksiä, jotka liittyivät 

tutkimuskysymykseeni, ja katsoin, mitä vastauksia tai sisältöä havaitsin aineistoista. Pelkistin 

löytämäni asiat lyhyesti ja tiiviisti, ja jätin aineiston sisältämät tutkielmani kannalta 

epäolennaiset tiedot pois. Seuraava vaihe on ryhmitellä kerättyä tietoa, ja katsoa, löytyykö 
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aineistoista löytyneistä tiedoista samankaltaisuuksia tai eroavaisuuksia. Tämän jälkeen 

katsotaan, asettuisivatko löytyneet tiedot joihin ryhmiin, joissa on samankaltaisia asioita 

yhdessä. (Jouni & Sarajärvi 2018.) Kävin läpi aineistoistani kootut tiedot ja havainnot, ja 

jaottelin niitä eri teemoihin, jotka keskittyivät väkivallan eri vaikutuksiin ja vaikutustapoihin 

naisten asunnottomuuden alkamiseen liittyen. Tästä muodostui lopulta melko yhtenäiset 

kokonaisuudet, jossa havaitsin vaikutuksia olevan eri naisten elämän osa-alueiden kautta 

asunnottomuuteen. Nämä kokonaisuudet ovat: parisuhdeväkivallan yhteys naisten 

asunnottomuuteen, parisuhdeväkivallan vaikutus naisten toimintakykyyn, työllisyyteen ja 

taloudelliseen tilanteeseen sekä parisuhdeväkivallan vaikutus naisten asumiseen ja asemaan 

vuokramarkkinoilla. 

 

4 Parisuhdeväkivallan laajat vaikutukset naisten asunnottomuuden 

alkamiseen 

 

4.1 Parisuhdeväkivallan yhteys naisten asunnottomuuteen 

 

Naisten kokemalla parisuhdeväkivallalla ja asunnottomuuden alkamisella on havaittu yhteys 

tutkimuksissa (Baker ym. 2003; Wesely & Wright 2005; Fotheringham ym. 2014; Crisafi & 

Jasinski 2016; Zufferey ym. 2016; Moe 2007; Stylianou ym. 2021; Murray 2011; Bretherton 

2020; Roschelle 2008; Little 2015; Jones ym. 2012). Bakerin ja kumppanien (2003) tutkimuksen 

mukaan 38 %:sta tutkittavista naisista tuli heti väkivaltaisesta parisuhteesta lähtemisen 

jälkeen asunnottomia, kun he joutuivat lähtemään kotoaan väkivallan takia. Samankaltaisia 

tuloksia havaittiin myös Zuffereyn ja kumppanien (2016) tutkimuksessa, jonka mukaan 46,5 % 

tutkittavista naisista asuivat väliaikaisissa asumismuodoissa väkivaltaisesta suhteesta 

lähtemisen jälkeen. Samassa tutkimuksessa havaittiin myös naisten asunnottomuuden 

keskeinen piirre, eli piiloasunnottomuuden yleisyys väkivaltaisesta parisuhteesta lähteneillä 

naisilla. 33 %:sta tutkimuksen tutkittavista naisista tuli piiloasunnottomia väkivaltaisesta 

parisuhteesta lähtiessä, eli he asuivat perheen, ystävien tai tuttujen luona. 

Katuasunnottomuus väkivaltaisesta suhteesta lähtemisen seurauksena oli harvinaisempaa: 

tutkimuksen naisista vain 1.8 % raportoivat asuneensa eron jälkeen puistoissa, kadulla tai 

autoissa, eli olivat katuasunnottomina. (Zufferey ym. 2016.) Myös Murrayn (2011) 
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tutkimuksessa 41 % tutkittavista naisista kertoivat perheväkivallan olleen asunnottomuuden 

syy. Tutkimuksessa kuitenkin korostetaan, etteivät syyt ole aina tarkkarajaisia ja tilanteiden 

monimuotoisuus vaikuttaa syihin. Sukupuolistunut väkivalta oli vahvasti esillä tutkimuksen 

tuloksissa: suurin osa tutkimuksen naisten kuvailemasta väkivallasta oli miesten toimesta 

heille tehtyä (Murray 2011). Väkivaltaisen parisuhteen vaikutuksia naisten asumismuotoihin 

ja niiden muutoksiin käsittelevä tutkimus osoitti piiloasunnottomuuden kasvaneen naisilla 

eron jälkeisenä aikana: 6 kuukautta ennen eroa tutkittavista naisista 12,5 % olivat 

piiloasunnottomia, eli majailivat perheen tai ystävien luona, kun taas 6 kuukautta eron jälkeen 

25,3 % tutkittavista olivat piiloasunnottomia (Ponic ym. 2011).  

 

Väkivaltaisesta parisuhteesta lähteminen ei aina heti eron jälkeen johtanut asunnon 

menettämiseen tai muuttamiseen. Tutkimuksissa on havaittu väkivallan usein jatkuvan eron 

jälkeenkin: Zuffereyn ja kollegoiden (2016) tutkimuksessa 50,9 %:lla tutkittavista väkivalta 

jatkui eron jälkeen, joillain useita vuosia tai vuosikymmeniä. Keskimäärin tutkittavien kokema 

väkivalta jatkui 2,78 vuoden ajan eron jälkeen. Vaikka naiset olisivat voineet jäädä asumaan 

kotiinsa, naiset joutuivat usein kuitenkin lopulta muuttamaan pois kotoaan eron jälkeen 

jatkuvan väkivallan ja häirinnän takia: Ponicin ja kumppanien (2011) tutkimuksen mukaan 88,5 

% tutkittavista kokivat eron jälkeen huomattavaa häirintää tai väkivaltaa. Myös Murrayn 

(2011) tutkimuksessa tutkittavat kokivat väkivaltaisten entisten kumppanien taholta 

väkivaltaa, kuten esimerkiksi uhkailua, parisuhteen päättymisen jälkeenkin. 

Parisuhdeväkivaltaa kokeneet naiset usein lisäksi menettivät turvallisen kodin tunteen ja 

laajemmin kokemuksensa kodista (Zufferey 2016).  

 

Naisten asunnottomuus on myös yhteydessä koetun parisuhdeväkivallan vakavuuteen ja 

määrään. Vakavammat parisuhdeväkivallan teot ja suurempi väkivallan määrä ennustivat 

kasvanutta asumisongelmien määrää, eli mitä vakavampaa ja useammin väkivaltaa on, sitä 

suurempi ennuste naisilla oli asumisen ongelmiin. Asumisen ongelmilla tarkoitetaan tässä 

tapauksessa esimerkiksi laskujen maksamatta jättämistä, jotta olisi varaa vuokraan ja 

vuokranantajan häädöllä uhkailua. (Baker ym. 2003.)  

 

Tulotaso on merkittävä tekijä naisten asunnottomuudessa. Tulotason on havaittu olevan 

yhteydessä naisten asunnottomuuteen: tulotaso on käänteisesti riippuvainen 
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asunnottomuuteen eli isompi tulotaso oli yhteydessä pienempään asunnottomuuden riskiin. 

Korkean tulotason naisilla oli huomattavasti pienempi todennäköisyys tulla asunnottomiksi 

verrattuna matalamman tulotason naisiin. (Baker ym. 2003.) Muissakin tutkimuksissa on 

löydetty yhteys pienituloisuuden ja naisten asunnottomuuden riskin välillä (Thurston ym. 

2013; Zufferey ym. 2016). Toisaalta Zuffereyn ja kumppanien (2016) tutkimuksessa tuotiin 

esiin, etteivät edes korkeampituloiset naiset olleet turvassa väkivallan vaikutuksilta 

asumiseen: esimerkiksi asunnon omistajuuden on todettu vähentyvän parisuhdeväkivallan 

jälkeen. Tulotaso on vahvasti riippuvainen työllisyydestä, ja parisuhdeväkivallalla on siihen 

monenlaisia vaikutuksia. Syvennyn myöhemmissä luvuissa enemmän naisten kokeman 

parisuhdeväkivallan vaikutuksesta naisten toimintakykyyn, työllisyyteen, taloudelliseen 

tilanteeseen ja tätä kautta asunnottomuuteen.  

 

4.2 Parisuhdeväkivallan vaikutus naisten toimintakykyyn, työllisyyteen ja 

taloudelliseen tilanteeseen 

 

Parisuhdeväkivalta vaikuttaa naisten toimijuuteen monilla tavoin. Toimijuus tarkoittaa 

ihmisen kokemusta itsestään aktiivisena osallistujana elämässään ja yhteiskunnassaan. 

Keskeisiä teemoja, joita havaitsin tutkimuksista, oli parisuhdeväkivallan vaikutus naisten 

syrjäytymiseen (esim. Wesely & Wright 2005; Thurston ym. 2013) ja toimintakykyyn (Zufferey 

ym. 2016; Wesely & Wright 2005; Moe & Bell 2004). Thurstonin ja kumppaneiden (2013) 

tutkimuksessa 83,8 % tutkittavista naisista koki ainakin jonkinasteista sosiaalista 

eristyneisyyttä. Tutkimuksessa kasvanut asunnottomuuden riski yhdistettiin muun muassa 

alentuneeseen terveyteen, pienituloisuuteen, sosiaaliseen eristyneisyyteen ja työttömyyteen 

(Thurston ym.2013). Parisuhdeväkivallalla on vaikutusta kaikkiin näihin tekijöihin, ja käyn läpi 

näitä vaikutuksia tässä alaluvussa tarkemmin. 

 

Tutkimuksissa korostui parisuhdeväkivallan vaikutus naisten työllisyyteen, työn saantiin, 

työssä pysymiseen ja konkreettisesti työn tekemiseen (Wesely & Wright 2005; Thurston ym. 

2013; Zufferey ym. 2016; Roschelle 2008; Jones ym. 2012; Moe & Bell 2004). Väkivaltaiset 

kumppanit usein pyrkivät kontrolloimaan naisia, ja estämään naisten ihmissuhteet suhteen 

ulkopuolisiin ihmisiin (Wesely & Wright 2005). Kontrollin määrä väkivaltaisessa parisuhteessa 
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oli yhteydessä naisten muuttojen määrään väkivaltaisesta parisuhteesta lähtiessä, kun 

verrattiin naisia, jotka eivät muuttaneet kertaakaan ja naisia, jotka muuttivat kerran tai 

useammin (Ponic ym. 2011). Kontrolli oli merkittävä tekijä naisten kokemassa 

parisuhdeväkivallassa: lähes kaikki Ponicin ja kumppanien (2011) tutkimuksen naiset olivat 

kokeneet kumppaninsa taholta kontrollointia. Väkivaltaisten kumppanien kontrollointi 

vaikutti merkittävästi naisten työssä käymiseen, työn saantiin ja opiskeluun. Väkivaltaiset 

kumppanit (tutkimuksessa kumppanit olivat miehiä) estivät naisia käymästä töissä tai koulussa 

konkreettisin väkivallan keinoin: miehet pitivät naisia hereillä koko yön, jotta he olisivat liian 

väsyneitä ja uupuneita voidakseen mennä töihin tai kouluun (Jones ym. 2012). Toinen tapa 

estää naisten työssä tai koulussa käyminen oli heidän pahoinpitelemisensä, jotta naiset 

olisivat liian häpeissään mustelmista tai muista näkyvistä vammoista mennäkseen töihin tai 

kouluun, tai fyysiset vammat konkreettisesti estivät liikkumisen. (Ponic ym. 2011.) Myös 

Roschellen (2008) tutkimuksessa havaittiin parisuhdeväkivallan vaikutus naisten työllisyyteen, 

työn saamiseen ja koulussa käymiseen. Tutkimuksessa korostui naiden kokema väkivalta, 

turvattomuus ja pelko, mikä vaikutti heidän asumisvalintoihinsa ja työssä käymiseen. 

Työnhaun estyminen väkivallan takia voi vaikuttaa lisäksi naisten sosiaalitukiin ja asumiseen: 

yhdessä tapauksessa tutkittava menetti lopulta asuntonsa, koska hän ei pystynyt väkivallan 

takia täyttämään sosiaalitukien työnhakuvaatimusta, eikä täten pystynyt enää maksamaan 

vuokraansa. (Roschelle 2008.) Väkivaltaiset kumppanit vaikuttivat naisten työhön ja 

työllisyyteen myös tulemalla töihin häiritsemään naisia tai tekemään väkivaltaa naisia kohtaan 

heidän työpaikallaan, mikä johti tutkimuksen mukaan lopulta siihen, että naiset menettivät 

työpaikkansa (Roschelle 2008). Työssä käymisen tai työnhaun estäminen vaikuttaa suoraan 

naisten tulotasoon ja taloudelliseen tilanteen huonontumiseen, mikä voi lopulta johtaa 

naisten asunnottomuuden alkamiseen.  

 

Naisten työssä tai koulussa käymiseen vaikuttaa myös asuinpaikan sijainti: väkivaltaisesta 

suhteesta lähtiessä naiset useasti joutuivat muuttamaan pitkiäkin matkoja turvallisuutensa 

takia tai turvakoti voi sijaita hyvin kaukana heidän työpaikastaan tai koulustaan (Little 2015). 

Työssä tai koulussa käyminen voi estyä muuton takia, kun naiset joutuvat muuttamaan siitä 

todella kauas eivätkä enää voi tämän takia käydä töissä tai koulussa (Moe & Bell 2004). 

Zuffereyn ja kollegoidensa (2016) tutkimuksessa 42 % tutkittavista naisista joutuivat 

”tekemään usein ja merkittäviä maantieteellisiä muutoksia paetakseen väkivaltaa”. 
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Esimerkiksi yksi tutkittavista joutui muuttamaan asuinpaikkaansa väkivallan takia kuusi kertaa 

alle kuudessa vuodessa. (Zufferey ym. 2016.) Jatkuva asuinpaikan vaihtuminen ja isot 

maantieteelliset muutokset estävät työssä tai koulussa pysymisen, mikä hankaloittaa naisten 

taloudellista tilannetta ja toimijuutta.   

 

Väkivalta toimi työn tekemisen estäjänä myös sen aiheuttamien psyykkisten seurauksien 

avulla: väkivallasta seurasi naisille mielenterveyden ongelmia, pelkoa, ahdistusta, itsetunnon 

menettämistä ja naisten psyykkisen toimintakyvyn alentumista. (Moe & Bell 2004; Zufferey 

ym. 2016) Bretherthonin (2020) tutkimuksessa havaittiin, että tutkittavien mielestä 

asunnottomuuden alkamiseen vaikuttavat tekijät olivat perheväkivalta (englanniksi domestic 

violence) ja mielenterveyden ongelmat, kuten esimerkiksi väkivallasta seurannut post-

traumaattinen stressihäiriö (lyhennetään PTSD). Jotkut parisuhdeväkivaltaa kokeneista 

naisista myös käyttivät päihteitä lievittääkseen väkivallasta seuranneita fyysisiä tai psyykkisiä 

oireita, mikä voi johtaa päihdeongelmaan tai -riippuvuuteen (Moe & Bell 2004; Wesely ym. 

2005). Työnteon estyminen tai päihteidenkäyttö vaikuttavat naisten taloudelliseen 

tilanteeseen ja tätä kautta asumiseen merkittävästi, ja lopputuloksena on joillekin naisille 

asunnottomuus. Tutkimuksessa huomattiin, että väkivallan aiheuttamilla psyykkisillä 

seurauksilla oli vaikutusta naisten työllistymiseen ja työssä pysymiseen niin naisilla, joilla oli 

vakiintunut paikka työelämässä kuin naisilla, joilla ei ollut työpaikkaa (Moe & Bell 2004).  

 

Zuffereyn ja kollegoidensa (2016) tutkimuksen mukaan naisten kokemalla 

parisuhdeväkivallalla on vaikutusta naisten taloudelliseen tilanteeseen, ja tutkimuksen 

perusteella parisuhdeväkivallasta usein seuraa taloudellisia menetyksiä, kodin menettäminen 

ja vahvat pelon sekä häpeän tunteet. Turvallisuuden tunteen menettäminen ja pelossa 

eläminen olivat keskeisiä elementtejä parisuhdeväkivallan vaikutuksista naisten elämään ja 

asumiseen (Zufferey ym. 2016; Thurston ym. 2013; Stylianou & Hoge 2021; Moe & Bell 2004). 

Zuffereyn ja kollegoiden (2016) tutkimuksessa naiset kuvasivat parisuhdeväkivaltaan 

liittyneen uhkauksia, väkivallan pelkoa, arvaamattomuutta, asumisen epävakautta ja 

haasteita asumiseen liittyen. Naisten kertomuksissa korostui myös heidän kokemansa 

taloudelliset menetykset parisuhdeväkivallan takia. (Zufferey ym. 2016.) Käsittelen naisten 

kokemia parisuhdeväkivallasta johtuvia taloudellisia menetyksiä laajemmin seuraavassa 
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alaluvussa, ja syvennyn näiden taloudellisten seurauksien ja väkivallan vaikutuksiin naisten 

asumisstatukseen ja asemaan vuokramarkkinoilla. 

 

 

4.3 Parisuhdeväkivallan vaikutus naisten asumiseen ja asemaan 

vuokramarkkinoilla 

 
Parisuhdeväkivallan yksi merkittävä vaikutus naisten elämään on turvallisuuden 

menettäminen. Havaitsin tutkimuksista turvattomuuden tunteen ja turvallisuuden tavoittelun 

olevan keskeisiä tekijöitä naisten asumisvalinnoissa. (Thurston ym. 2013; Zufferey ym. 2016; 

Moe & Bell 2004.) Parisuhdeväkivaltaa kokeneiden naisten kertomuksissa korostuvat ”valinta 

turvallisuuden ja taloudellisen tasapainon välillä” (Moe & Bell 2004). Thurstonin ja kollegoiden 

(2013) tutkimuksessa havaittiin parisuhdeväkivaltaa kokeneiden naisten tekevän 

asumispäätöksiään vahvasti turvallisuuden näkökulmasta: naiset usein päättivät, muuttavatko 

he vai eivät sen perusteella, oliko asuminen turvallista vai ei. Turvallisuus ja turvassa oleminen 

parisuhdeväkivaltaa tehneeltä (entiseltä tai nykyiseltä) kumppanilta oli tutkimuksen mukaan 

keskeistä naisten asumisen ja asumisen vakauden kannalta (Thurston ym. 2013).  

 
Parisuhdeväkivallalla on laajoja vaikutuksia naisten asumiseen ja asumismuotoihin, kuten 

naisten asemaan vuokramarkkinoilla ja naisten asunnon omistajuuteen.  

Myös väkivaltaisten kumppanien aiheuttamat tuhot ja omaisuusvahingot kasautuivat usein 

naisten hoidettavaksi (Jones ym. 2012; Zufferey ym. 2016). Tällä on vaikutusta naisten 

taloudelliseen tilanteeseen ja vuokranmaksukykyyn, mikä heikentää heidän asemaansa 

vuokramarkkinoilla. (Zufferey ym. 2016.)  Myös väkivaltaisten kumppanien velat olivat 

tutkimuksen mukaan lopulta naisten vastuulla, millä oli merkittävä vaikutus heidän 

taloudelliseen tilanteeseensa (Zufferey ym. 2016; Murray 2011). Tämä johti myös haasteisiin 

asunnon vuokraamisessa: naiset eivät enää voineet vuokrata yksityisiltä vuokranantajilta 

asuntoa (Murray 2011). Aiemmassa luvussa käsittelemäni parisuhdeväkivallan vaikutukset 

naisten työllisyyteen, heikentävät myös naisten vuokranmaksukykyä ja täten asemaa 

vuokramarkkinoilla. Ponicin ja kumppaneiden (2011) tutkimuksessa selvisi, että väkivaltaisen 

parisuhteen jälkeen yksityisillä vuokranantajilla asuvien naisten määrä väheni eron jälkeen 

huomattavasti, 90 %.sta 76 %:tiin. ”Sosiaalisissa asumismuodoissa” (englanniksi social 
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housing) asuvien naisten määrä puolestaan kasvoi 10 %:sta 28,3 %:tiin. Ystävien tai perheen 

luona asuvien eli piiloasunnottomien naisten määrä kasvoi myös 12,5 %:sta 25,3 %:tiin. (Ponic 

ym. 2011.) Kaikki pysyvän asumisen muodot (esimerkiksi asunnon omistajuus, yksityisessä tai 

julkisessa vuokra-asunnossa asuminen) olivat vähentyneet naisilla väkivaltaisesta 

parisuhteesta lähtemisen jälkeen. Jotkut asunnon omistavista naisista hyväksyivät 

painostuksen seurauksena heille epäedullisia ja epätasa-arvoisia omaisuussopimuksia 

asunnon omistajuuteen liittyen. (Zufferey ym. 2016.) Myös naisten taloudellinen tilanne oli 

huonontunut väkivaltaisen parisuhteen jälkeen: todella vaikea tai mahdoton taloudellinen 

tilanne oli väkivaltaisesta suhteesta lähtemisen jälkeen 30,6 %:lla naisista, verrattuna 15,3 % 

naisista ennen lähtemistä. (Ponic ym. 2011.) Aineistoissa korostuu naisten taloudellinen 

ahdinko ja asumistilanteen huonontuminen väkivaltaisen parisuhteen jälkeen. Aineistossa oli 

lisäksi esillä naisten nousseet asuinkustannukset parisuhteen päätyttyä, ja naisilla oli 

vaikeuksia maksaa vuokraa suhteen jälkeen (Jones ym. 2012). 

 

Parisuhdeväkivallan vaikutukset naisten asumiseen, asumismuotoihin ja turvallisuuteen 

voivat olla pitkäaikaisia. Zuffereyn ja kumppanien (2016) tutkimuksen mukaan naiset eivät 

saavuttaneet enää parisuhteen jälkeen ennen parisuhdeväkivaltaa ollutta asumisstatusta 

(esimerkiksi kodin omistajuus tai yksityisten vuokra-asuntojen saavutettavuus) ja 

turvallisuutta.  

 

Rakenteellinen asunnottomuus näkyi aineistossani myös vahvasti. Edullisten asuntojen puute 

oli keskeinen syy naisten asunnottomuuteen väkivaltaisen parisuhteen jälkeen (Clough ym. 

2014; Thurston ym. 2013). Cloughin ja kumppanien (2014) tutkimuksessa 

parisuhdeväkivallasta selvinneet naiset (englanniksi IPV survivors) raportoivat asumisen 

resurssien puutteen yhteisössään olevan tekijä, jolla on vaikutusta heidän väkivaltaiseen 

parisuhteeseensa jäämisessä, siitä lähtemisessä ja väkivallan tekijältä turvassa pysymiseen. 

Stylianoun ja kollegoiden (2021) tutkimuksessa jotkut tutkittavista naisista joutuivat 

turvakodista lähdettyään menemään asunnottomien majoitukseen, eikä heille ollut asuntoa 

tarjolla eli heistä tuli asunnottomia asuntojen puutteen takia. Littlen (2015) tutkimuksessa 

korostui riittämättömät vuokra-asunnot väkivaltaisesta parisuhteista lähteville naisille: 

tutkimuksessa tarve vuokra-asunnoille oli etenkin etnisillä naisilla. Aineistossani korostui 

merkittävästi parisuhdeväkivaltaa kokeneiden naisten tarve turvalliselle, edulliselle, vakaalle 
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ja saavutettavalle asumiselle asunnottomuuden ehkäisemiseksi (Stylianou ym. 2021; Clough 

ym. 2014; Murray 2011). Niin Jonesin ja kumppanien (2012) tutkimuksessa kuin Weselyn ja 

kollegoiden (2005) tutkimuksessa tunnistettiin lisäksi tarve saavutettaville turvakodeille ja 

hätämajoituksille väkivaltaisista parisuhteista lähteville naisille, jotta heistä ei tulisi 

(katu)asunnottomia. 

 

5 Johtopäätökset 

 

Tutkielmani tarkoituksena oli selvittää, miten parisuhdeväkivalta vaikuttaa naisten 

asunnottomuuden alkamiseen. Aineistoistani havaitsin parisuhdeväkivallalla olevan 

moninaisia vaikutuksia naisten toimintakykyyn, työllisyyteen, taloudelliseen tilanteeseen ja 

asumiseen, sekä asunnottomuuden alkamiseen. Parisuhdeväkivallan vaikutukset naisten 

asunnottomuuteen olivat osittain suoria: naisista tuli asunnottomia lähtiessään 

väkivaltaisesta parisuhteestaan ja samalla kodistaan (Jones ym. 2012; Baker ym. 2003; Wesely 

ym. 2005; Crisafi & Jasinski 2016; Zufferey ym. 2016; Moe 2007; Murray 2011). 

Parisuhdeväkivallan vaikutukset naisten taloudelliseen tilanteeseen olivat merkittäviä naisten 

asunnottomuuden alkamisen kannalta: esimerkiksi väkivaltaisten kumppanien aiheuttamat 

omaisuusvahingot, jotka jäivät naisten vastuulle, rasittivat naisten taloudellista tilannetta 

huomattavasti (Jones ym. 2012; Zufferey ym. 2016). Naisten vuokrahistoria, taloudellinen 

tilanne ja rahahistoria (esimerkiksi kumppanien heille jättämät velat (Zufferey ym. 2016)) 

estivät heidän asumispalveluiden saavutettavuuden ja vuokra-asunnon saamisen (Clough ym. 

2014) eli heidän asemansa vuokramarkkinoilla oli huomattavasti heikentynyt 

parisuhdeväkivallan takia.  

 

Parisuhdeväkivalta vaikutti laajasti naisten asumiseen ja muuttotiheyteen: naiset usein 

joutuivat muuttamaan maantieteellisesti pitkiäkin matkoja (Moe & Bell 2004) tai toistuvasti 

(Zufferey ym. 2016) turvallisuutensa säilyttääkseen, millä on suuri vaikutus heidän 

työllisyyteensä tai koulussa käymiseen. Lisäksi väkivallan pelolla on vaikutusta naisten työn 

tekemiseen ja saamiseen (Moe & Bell 2004). Väkivallan vaikutukset naisten fyysiseen (Ponic 

ym. 2011) ja psyykkiseen (Moe & Bell 2004; Zufferey ym. 2016) terveyteen estivät usein 

naisten työn tekemisen tai hakemisen (esim. Moe & Bell 2004).  
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Aineistoistani havaitsin kriittisen tarpeen saavutettavan hintaiselle asumiselle 

parisuhdeväkivaltaa kokeneiden naisten asunnottomuuden ehkäisemiseksi (Stylianou ym. 

2021; Clough ym. 2014; Amanda & Hoge 2021). Lisäksi parisuhdeväkivaltaa kokeneille naisille 

olisi tärkeää lisätä asumispalveluita (Fotheringham ym. 2014) ja varmistaa niiden 

saavutettavuus. Asumispalveluissa olisi tärkeää ottaa huomioon naisten asunnottomuuteen 

liittyvät sukupuolisidonnaiset tekijät, kuten väkivaltakokemuksiin liittyvä trauma ja 

asunnottomiin naisiin liitetty stigma (Fotheringham ym. 2014). Aineistoistani havaitsin myös, 

että naiset joutuivat usein lähtemään kotoaan väkivallan takia. Kuitenkaan suhteesta 

lähteminen ei aina tarkoita kotoa pois muuttamista (Ponic ym 2011). Toisaalta kotiin jääminen 

on mahdollista usein vain korkeatuloisimmille ja vähemmän väkivaltaa kokeville naisille (Ponic 

ym. 2011), joten palveluiden tuki ja turvallisen kotiin jäämisen mahdollistaminen etenkin 

matalatuloisimmille ja vakavaa parisuhdeväkivaltaa kokeneille naisille olisi erityisen tärkeää. 

Naisten kotiin jäämisen mahdollistaminen palvelujen aikaisella reagoinnilla väkivaltaan voisi 

auttaa ehkäisemään myöhempää väkivaltaa ja asunnottomuutta. Esimerkiksi Moen (2007) 

tutkimuksen mukaan tutkittavien väkivalta oli huomattu terveydenhuollon palveluissa, mutta 

väkivaltaan ei oltu palveluissa reagoitu millään lailla. Jos väkivaltaan puututtaisiin paremmin, 

esimerkiksi pidättämällä väkivallan tekijä (Baker ym. 2003) tai lisäämällä naisten turvallisuutta 

kotona muulla tavoin (Zufferey 2016), naiset voisivat jäädä asumaan kotiinsa turvallisesti, 

mikä ehkäisisi heidän asunnottomuuden alkamistaan (Baker ym. 2003). Lisäksi on tarvetta 

sukupuolisensitiivisille palveluille (Mayock ym. 2015), sillä kaikille tarkoitetut asunnottomien 

majoitukset eivät usein ole naisille turvallisia (Murray 2011). Sukupuolen huomioon ottavat 

palvelut ovat tarpeellisia ja niitä tulisi lisätä, koska sukupuoli on yhdistetty olevan merkittävä 

tekijä naisten asunnottomuuden syihin, seurauksiin ja kokemuksiin vaikuttavissa prosesseissa 

(Bretherton 2020).  
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